
From: 長野県スポーツ協会 <naganoken@japan-sports.or.jp> 

Date: 2022 年 11 月 17 日(木) 13:22 

Subject: 【長野県スポーツ協会】運動部活動の地域移行等に関する実践研究事例集について（情報提

供） 

To: 長野県スポーツ協会 事務局様 <naganoken@japan-sports.or.jp> 

Cc: 長野県スポーツ課様 <sports-ka@pref.nagano.lg.jp>, 長野県国民スポーツ大会準備室様 

<kokusupo@pref.nagano.lg.jp> 

 

加盟団体の長 様 

  

長野県スポーツ協会事務局長の伊東と申します。 

標記につきまして、日本スポーツ協会総務課からスポーツ庁ホームページにスポーツ庁が実施した運動部活動の

地域移行に係る 

実践研究の事例集が掲載された旨、別記のとおり事務連絡がありましたので、お知らせします。 

【別記】 

加盟団体 各位 

日本スポーツ協会総務課でございます。 

日頃から当協会スポーツ推進事業に対し、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

スポーツ庁からの連絡の通り、11 月 1 日にスポーツ庁のホームページに 

スポーツ庁が実施した運動部活動の地域移行に係る実践研究の事例集が掲載されました。 

各加盟団体におかれましても、ジュニア世代のスポーツ環境の整備のために令和５年度からの改革集中期間に

向けて事例集を 

参考に準備を進めていただければと思います。 

【以下スポーツ庁からのメール内容】 

平素より大変お世話になっております。 

スポーツ庁地域スポーツ課でございます。 

去る６月６日に取りまとめられた運動部活動の地域移行に関する検討会議提言において、「改革の方向性」として、

まずは休日の運動部活動について地域移行していくことが基本とされ、課題への対応策が整理されております。  



この中では、スポーツ庁において取組事例を参考資料としてまとめ、各地方公共団体において、これらの事例を参

照にしつつ、地域の実情等を踏まえた受け入れ体制等の構築等の取組を着実に進めていくことが必要であること

が示されております。 

これらの提言を踏まえ、令和３年度における運動部活動の地域移行等に関する実践研究事例集を取りまとめ,１１

月１日付で別添の通り公表いたしましたので、お知らせします。 

【運動部活動の地域移行等に関する実践研究事例集】 

https://mext.box.com/s/avy6y1rhxjc9v94key7u6xmjuomn64oa 

【スポーツ庁 HP】 

令和３年度における運動部活動の地域移行等に関する実践研究事例集について： 

令和３年度における運動部活動の地域移行等に関する実践研究事例集について：スポーツ庁 (mext.go.jp) 

子供たちのスポーツ機会の確保のためには、国民、関係団体・機関、地方公共団体、国等が一体となって取組を

進めていくことが重要です。 

各関係各位におかれましては、運動部活動の地域移行に当たり、格別の御協力をお願いします。 

また、加盟団体等を有している各関係団体におかれては、加盟団体等に対して周知をお願いします。 

引き続き何卒よろしくお願い申し上げます。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

（公財）長野県スポーツ協会 

 〒380-0872 長野県長野市大字南長野聖徳 545-1 

 事務局長 伊東一雄 

 電話 026-235-3483  FAX 026-232-6528 

 協会メールアドレス naganoken@japan-sports.or.jp 

 個人メールアドレス ito-k-naganoken@japan-sports.or.jp 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 


